
 

Comune di Arzergrande 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 12-02-2024 

 
 

N°13 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
FINANZIARIO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI DI CUI ALL'ART. 1, 
COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145: 
DEFINIZIONE PER L'ESERCIZIO 2024 

 
Oggi  dodici del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 19:30, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Lazzarin Filippo Sindaco Presente 
Ranzato Teresina ViceSindaco Presente 
Pegoraro Emilio Assessore Assente 
Grigoletto Nicolo' Assessore Presente 
Carraro Alessia Assessore Assente 
 

     3    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Pontini Claudio. 
 
Lazzarin Filippo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 12-02-2024 firmato digitalmente da  FILIPPO LAZZARIN C.F. LZZFPP84M19G693T il 15-02-2024 ora 13:35:48 CLAUDIO PONTINI
C.F. PNTCLD64H30L736V il 14-02-2024 ora  8:59:59



 COMUNE DI ARZERGRANDE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 12-02-2024 

 

OGGETTO FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI DI CUI ALL'ART. 1, 
COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145: 
DEFINIZIONE PER L'ESERCIZIO 2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, ai sensi dell’art. 1, commi 859 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, le 
amministrazioni pubbliche, diverse dalle amministrazioni dello Stato e dagli enti del Servizio 
sanitario nazionale, di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, entro il 28 
febbraio, anche nel corso della gestione provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera di giunta, 
stanziano nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo di 
garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine 
esercizio confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione, se: 

- il debito commerciale residuo, di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, rilevato alla fine dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10 per cento 
rispetto a quello del secondo esercizio precedente. In ogni caso le medesime misure non si 
applicano se il debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato articolo 33 del decreto 
legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio precedente, non è superiore al 5 
per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio; 

- se rispettano la condizione di cui al punto precedente, ma presentano un indicatore di ritardo 
annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non 
rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall'articolo 
4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231;  

 
Atteso che l’art. 4 del D.Lgs n. 231/2002 prevede che il periodo di pagamento delle transazioni 
commerciali non può superare i trenta giorni dalla data di ricevimento da parte del debitore della 
fattura o di una richiesta di pagamento di contenuto equivalente (salvo che non sia pattuito un 
termine superiore che comunque non può superare i sessanta giorni); 
 
Vista la Deliberazione n. 22/2023 nella quale, con riferimento all’esercizio 2023 (dati al 
31/12/2022), si rilevano le seguenti risultanze (elaborate dalla piattaforma elettronica per la gestione 
telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'art. 7, comma 1, del D.L. n. 35/2013, conv. L. n. 
64/2013): 

- debito commerciale residuo 2021 pari ad euro 223.489,84 
- debito commerciale residuo 2022 pari ad euro 200.259,96  
- totale delle fatture ricevute nell’esercizio 2022 è pari ad euro 1,32mln 
- tempi medi ponderati di ritardo pari a 23 giorni 

e si definiva un accontamento al premesso Fondo pari al 2%; 
 
Preso atto delle seguenti risultanze con riferimento all’esercizio 2024 (dati al 31/12/2023) (elaborate 
dalla piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'art. 
7, comma 1, del D.L. n. 35/2013, conv. L. n. 64/2013):  

- debito commerciale residuo 2022 pari ad euro 136.831,64 (post aggiornamento piattaforma) 
- debito commerciale residuo 2023 pari ad euro 100.337,16 
- totale delle fatture ricevute nell’esercizio 2023 è pari ad euro 1,13mln 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 12-02-2024 firmato digitalmente da  FILIPPO LAZZARIN C.F. LZZFPP84M19G693T il 15-02-2024 ora 13:35:48 CLAUDIO PONTINI
C.F. PNTCLD64H30L736V il 14-02-2024 ora  8:59:59



 COMUNE DI ARZERGRANDE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 12-02-2024 

- tempi medi ponderati di ritardo pari a -4 giorni; 
 
Rilevato che non necessita stanziare il premesso Fondo, considerato che: 

- il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell'esercizio precedente si è ridotto di 
almeno il 10 per cento rispetto a quello del secondo esercizio precedente; 

- che l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è rispettoso dei termini di pagamento delle 
transazioni commerciali; 

 
Vista, inoltre, la Circolare MEF-RGS n. 1 del 3 gennaio 2024 la quale fornisce prime indicazioni 
operative in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni, in 
attuazione di quanto previsto dall'articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 
 
Dato atto che i Responsabili di Settore dovranno adottare ogni azione necessaria per garantire la 
tempestività dei pagamenti, considerato anche quanto indicata nella citata Circolare; 
 
Considerato che il Ministro dell'interno con Decreto del 22 dicembre 2023 (GU Serie Generale n. 
303 del 30/12/2023) ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte 
degli enti locali al 15 marzo 2024, autorizzando l'esercizio provvisorio fino a tale data; 
 
Visti: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) del triennio 2023-2025 approvato dal 
Consiglio comunale con Deliberazione n. 4 del 06/02/2023; 

- il Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 approvato dal Consiglio comunale con 
Deliberazione n. 5 del 06/02/2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - parte finanziaria del triennio 2023-2025 approvato 
dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 8 del 06/02/2023; 

- le successive variazioni intercorse; 
 
Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto e il Regolamento di contabilità comunale; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti Favorevoli 3, Contrari 0, Astenuti 0, 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse si intendono integralmente richiamate a formare parte integrante e sostanziale 
del provvedimento; 

 
2. Di dare atto che non necessita stanziare il Fondo Garanzia Debiti Commerciali, di cui all’art. 

1, commi 859 e seguenti, della L. 145/2018, per l’anno 2024, considerato che: 
- il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell'esercizio precedente si è ridotto 

di almeno il 10 per cento rispetto a quello del secondo esercizio precedente 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 12-02-2024 firmato digitalmente da  FILIPPO LAZZARIN C.F. LZZFPP84M19G693T il 15-02-2024 ora 13:35:48 CLAUDIO PONTINI
C.F. PNTCLD64H30L736V il 14-02-2024 ora  8:59:59



 COMUNE DI ARZERGRANDE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 12-02-2024 

- che l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è rispettoso dei termini di 
pagamento delle transazioni commerciali 

come rilevato dalle seguenti risultanze elaborate dalla piattaforma elettronica per la gestione 
telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'art. 7, comma 1, del D.L. n. 35/2013, 
conv. L. n. 64/2013: 

- debito commerciale residuo 2022 pari ad euro 136.831,64 (euro 200.259,96 ante 
aggiornamento piattaforma, rif. DGC n. 22/2023)  

- debito commerciale residuo 2023 pari ad euro 100.337,16 
- totale delle fatture ricevute nell’esercizio 2023 è pari ad euro 1,13mln 
- tempi medi ponderati di ritardo pari a -4 giorni; 

 
3. Di disporre all’Ufficio Finanziario: 

- di trasmettere la presente ai Responsabili di Settore, affinché adottino ogni azione 
necessaria per garantire la tempestività dei pagamenti, considerato anche quanto 
riportato nella Circolare MEF-RGS n. 1 del 3 gennaio 2024  

- di trasmettere la presente all’Organo di revisione 
- di pubblicare la presente in Amministrazione Trasparente - Pagamenti - Misure 

organizzative per la tempestività dei pagamenti. 
 
Successivamente, con separata votazione, con voti Favorevoli 3, Contrari 0, Astenuti 0, la Giunta 
comunale DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 12-02-2024 firmato digitalmente da  FILIPPO LAZZARIN C.F. LZZFPP84M19G693T il 15-02-2024 ora 13:35:48 CLAUDIO PONTINI
C.F. PNTCLD64H30L736V il 14-02-2024 ora  8:59:59



 COMUNE DI ARZERGRANDE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 12-02-2024 

 

OGGETTO FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI DI CUI ALL'ART. 1, 
COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145: 
DEFINIZIONE PER L'ESERCIZIO 2024 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Lazzarin Filippo  Pontini Claudio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 12-02-2024 firmato digitalmente da  FILIPPO LAZZARIN C.F. LZZFPP84M19G693T il 15-02-2024 ora 13:35:48 CLAUDIO PONTINI
C.F. PNTCLD64H30L736V il 14-02-2024 ora  8:59:59



 

Comune di Arzergrande 
Provincia di Padova 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 14 del 12-02-2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI DI CUI ALL'ART. 1, 
COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 
145: DEFINIZIONE PER L'ESERCIZIO 2024 

 
 

Regolarità Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

    
IL RESPONSABILE  

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 12-02-24 Il Responsabile 
Dott. Destro Enrico 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarità Tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 12-02-2024 firmato digitalmente da  ENRICO DESTRO C.F. DSTNRC91M06G224J il 12-02-2024 ora  8:34:35



 

Comune di Arzergrande 
Provincia di Padova 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 14 del 12-02-2024 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI DI CUI ALL'ART. 1, 
COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 
145: DEFINIZIONE PER L'ESERCIZIO 2024 

 
 

Regolarità Contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE  

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 12-02-24 Il Responsabile 
Dott. Destro Enrico 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarità Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 12-02-2024 firmato digitalmente da  ENRICO DESTRO C.F. DSTNRC91M06G224J il 12-02-2024 ora  8:34:50



 

Comune di Arzergrande 
Provincia di Padova 

 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 13 del 12-02-2024  - COMUNE DI ARZERGRANDE 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 13 del 12-02-2024 
 
 
Oggetto: FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI DI CUI ALL'ART. 1, 

COMMI 859 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, 
N. 145: DEFINIZIONE PER L'ESERCIZIO 2024 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 126. 
 
 
 
 

COMUNE DI ARZERGRANDE li 
19-02-2024 

L’ INCARICATO 

    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 12-02-2024 firmato digitalmente da  LUISA POLO C.F. PLOLSU74P57C964W il 19-02-2024 ora  9:27:19


